

Số: 282 /KH-BVP

Đà Nẵng, ngày 13 tháng 7 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và công tác pháp chế của Bệnh viện Phổi Đà Nẵng năm 2017**

Căn cứ Quyết định số 5487/QĐ-UBND ngày 16 tháng 08 năm 2016 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về việc đổi tên Bệnh viện lao và bệnh Phổi Đà Nẵng thành Bệnh viện Phổi Đà Nẵng trực thuộc Sở Y tế thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-SYT ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và công tác pháp chế của ngành Y tế thành phố Đà Nẵng năm 2017;

Bệnh viện Phổi Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và công tác pháp chế năm 2017 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đảm bảo công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, xử lý và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật ngành Y tế được thực hiện thường xuyên, kịp thời, có hiệu quả và tuân thủ đúng quy định của pháp luật.
- Tăng cường trách nhiệm và năng lực chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Bệnh viện Phổi trong việc tham mưu Sở Y tế về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL ngành Y tế.
- Nâng cao kỹ năng xây dựng, kiểm tra rà soát hệ thống VBQPPL cho đội ngũ CCVC tham mưu công tác văn bản của ngành.

### **2. Yêu cầu**

- Công tác xây dựng, tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa VBQPPL phải tuân thủ các quy định của Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Kịp thời phát hiện những sai sót, vướng mắc, tồn tại, đề xuất, kiến nghị các giải pháp cụ thể, khả thi để xử lý các sai sót, khắc phục những vướng mắc, tồn tại phát sinh trong công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.
- Việc kiểm tra rà soát hệ thống hóa VBQPPL phải thực hiện theo định kỳ và tuân thủ đúng quy trình. Sau khi kiểm tra, rà soát phải có báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát và đề xuất hướng xử lý.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa cán bộ pháp chế Bệnh viện, các khoa, phòng chuyên môn tại Bệnh viện.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**



## **1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

### **a/ Nội dung thực hiện:**

Căn cứ vào các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND thành phố, tình hình kinh tế - xã hội và thực trạng yêu cầu quản lý nhà nước của ngành, các khoa, phòng chuyên môn phối hợp với cán bộ pháp chế chủ động tham mưu Sở Y tế xây dựng dự thảo VBQPPL thuộc lĩnh vực Y tế theo trình tự và thủ tục luật định.

### **b/ Trách nhiệm thực hiện:**

Trưởng các khoa phòng Bệnh viện và Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm thường xuyên theo dõi, đôn đốc trong việc tham mưu VBQPPL cần ban hành trong năm 2017 để phục vụ cho công tác quản lý của ngành Y tế. Việc xây dựng VBQPPL phải đảm bảo chất lượng và tuân thủ theo đúng trình tự, ban hành VBQPPL theo quy định.

## **2. Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật**

### **a/ Nội dung thực hiện:**

- Tiến hành tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền đối với tất cả các VBQPPL ban hành năm 2017 theo đúng quy định của pháp luật. Nội dung kiểm tra thực hiện theo đúng quy định tại Điều 104 Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ.

- Kiểm tra văn bản theo chuyên đề, lĩnh vực do Bệnh viện quản lý theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

### **b/ Trách nhiệm thực hiện:**

Trong phạm vi quản lý, Trưởng các phòng chuyên môn và Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm thường xuyên theo dõi, đôn đốc, trong việc xây dựng VBQPPL để phục vụ cho công tác quản lý của ngành và kiểm tra VBQPPL theo chuyên đề, lĩnh vực theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

## **3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

### **a/ Nội dung thực hiện:**

Tiến hành rà soát các VBQPPL hoặc rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực khi có yêu cầu; qua đó đề xuất xử lý các VBQPPL không còn phù hợp theo quy định pháp luật hiện hành.

### **b/ Trách nhiệm thực hiện:**

Các khoa phòng chuyên môn tại Bệnh viện có trách nhiệm phối hợp với cán bộ pháp chế Bệnh viện để thực hiện việc rà soát tất cả các VBQPPL do đơn vị mình tham mưu ban hành khi có căn cứ để thực hiện việc rà soát.

## **4. Công tác kiện toàn về tổ chức và hoạt động pháp chế**

Lãnh đạo tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về pháp chế để nâng trang bị đầy đủ kiến thức, kỹ năng thực hiện các nghiệp vụ pháp chế ngành y tế. Bố trí kinh phí, và đảm bảo cơ sở vật chất cho cán bộ pháp chế hoạt động hiệu quả.

**5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác tham mưu xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL**

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL cho đội ngũ cán bộ làm công tác này tại cơ quan .

- Tạo điều kiện để CCVC trực tiếp làm công tác tham mưu xây dựng kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL tại Bệnh viện, được tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ do Sở tư pháp tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các Phòng ban tại Bệnh viện Phổi Đà Nẵng**

##### **a/ Phòng Tổ chức Hành chính (TCHC)**

- Chủ trì phối hợp với các khoa, phòng chuyên môn thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL của ngành y tế thành phố Đà Nẵng năm 2017.

- Tổng hợp kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL của ngành Y tế định kỳ báo cáo gửi Sở Tư pháp. Theo dõi đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

##### **b/ Các khoa phòng tại Bệnh viện Phổi Đà Nẵng**

- Phối hợp với phòng TCHC trong việc xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL

- Trưởng các khoa phòng chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, rà soát các VBQPPL.

##### **c/ Phòng Tài chính kế toán**

- Trên cơ sở Kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL và công tác pháp chế của ngành Y tế thành phố Đà Nẵng năm 2017 đã được phê duyệt, phòng Kế toán tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí bảo đảm cho Kế hoạch được thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch về công tác xây dựng, tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa VBQPPL của Bệnh viện Phổi Đà Nẵng, đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện. / *đm*

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TC-HC.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Văn Đức**